Ţarul Rusiei 1-a invitat să vină şi, după
obiceiul de atunci, întrebuinţat în caşuri cînd veniau la Ţar
soli ai Statelor străine, sau oaspeţi distinşi, au ieşit înnaintea

şi Bolia, care aparţinuse unei vechi familii boereşti din Moldova, punîn-
du-mi şi următoarele date la disposiţie: Dan Bolea, pîrcălab de Hotin, 7021
(1513), Mart 5 (Arh. ist., I,2, p. 120). Toader Bolea Stolnic, căruia Alexandru
Lăpuşneanu ii vinde satul Blâneşti pe Bîrlad 7060 (1552), Apr. 4 (ibid.,1,
p. 125—reprodus şi în Dan, Cron. Episcopiei de Rădăuţi, p. 166—, însă de ob
servat că Domnia lui Lăpuşneanu începe abia în Sept. 1552. După d. Qb.
Ghibănescu, anul trebuie cetit 7067 (1559). Bolea Postelnic, 7071 (1562-3),
supt Despot Voevod (Ghibănescu, Ispisoace şi Zapise, I, p. 117, Istratie Bolea
Paharnic cumpără o parte din Tiori (Tecuciu), 7119 (1611), Iunie 6 (Idem, Şa
rete şi Izvoade, V p. 23). Bolia Vornic de Poartă, 7122 (1614), Iunie 22 (Arh.
Stat. Iaşi, Anaforala 20, fol. 293). Orăş fiul lui Ionaşcu fio/ea, nepot Stra
tului (Istratie) Paharnic (Bolea), vinde parte din Roşieci lui Grama Stolnic,
7139, Iunie 12 (ibid., II, p. 69). In Iepureni (Iaşi) aveau o parte şi Boleştit,
înnain+e de 7154 (1646), Maiu 4<Idem, Surete şi Izvoade III, p. 97). Boleştii din
Iepureni erau nepoţii lui Orăş Vornicul (Idem, ibid., IV, p. 150). Grozava, soţia
răposatului Stratului (Bolea) Paharnic, pare să fi fost soră cu Constantin,
Patraşcu, Miron şi Tofana Ciogolea, rudele lui Isac Balica Hatman, pre
cum reiese din documentul din 7150 (1642), Martie 23 (idem, Isp. şi Zapise,
II, 2, p. 20).

Renumitul genealogist rus, profesor de genealogie la Institutul Arheo
logic din Moscova, L. Savelov, în lucrarea lui .Registrele Genealogice*
(Moscova 1906, I, p.

Nicolae
Domnesc, ce a dat ia iveală atîtea obiecte ce poartă oarecum
pecetea veacului al XlV-lea , supt pictura căreia s'a găsit şi
data, de 1352, a morţii «marelui Basarab», e un indiciu pentru
datarea ei. Nu ştim de va fi fost chiar pe dînsa, cum presu
pune d. Onciul (ibid., p. 222) data ce s'a cetit greşit 6822 (1314)
în loc de 6892 (1384). După tradiţia culeasă de Tocilescu, locul
ei «în zidul bisericii, Ia vechea intrare, unde era înmormîntat
Radu Negru-Vodă», lîngă Scaunele împărăteşti, ar apropia-o de
rnormîntul Voevodului aflat în partea dreapiă a bisericii, cu
bogata îmbrăcăminte, cununa şi brîul de aur.

i jupan Nicula Spătar i jupan
Vărtoiomei Stolnic i Furtună Comis i Ion Paharnic i jupan T r u
fanda Vel Posleinicul şi cu Papa Vel Logoft. Şi am scris eü,
Lepădat Logoft., în oraşul de Scaun Tărgovişte, în lana Iui

"iulie 15 zile, şi de la Adam pîn'acum, cînd s'att scris aciasta,
curgerea anului 7130 [1622].

(Locul peceţii domneşti.)

Am tilmăcit eu, cel mai jos iscălit, din hrisovul cel adevărat
•lovanesc, din cuvînt in cuvînt, în anul 1833, Iunie în 30 zile.
Athanasie Milanovici.

(în posesia mea, N. lorga) .

II.

Un a c t l a t in d e Ia Miha i V i t e a z u l .

1 Aşa, 71 Ui, pare şi dspă numărul de ordine al documentului.

m
«Cozma fiul lui Marco Postelnic şi Gavrii fiul Uliţei (Liliţa),
din Pogăneşti, In Ţinutul Tutovei», de au dat ocina lor, a patra
parte din satul Crăeştii, la «apa» (voda) neagră, pentru 640 de
zloţi tătăreşti. întărire. — Suceava, 7107 (1599), Mart 8. Stroici
Vel Logofăt. Pepelea. Pecete ruptă.

3.
Eremia Moghilă, pentru «Cozma şi fratele lui, Toraa, şi sora

lui, Draga, fiii Stancei (Sfanţi), nepoţii lui Ion (Ionut) şî aşij-
derea strănepoţii lui popa Gavrii, fiul Leliţi, sora Stancăi (Stăneht)",
cari-şi dau moşia de la satul Crăeşti, din Neamţ, pe «dolina»
neagră, a patra parte, lui Vasilie Pîrcălab, pentru 640 de $lo\i
tătăreşti. Tot aşa Nastasia, fiică lui Văscan Ion, dă partea ei
«din a patra parte» a Crăeştilor pentru 220 de zloţi tătăreşti.
Întărire. Suceava, 7107 (1599) , 27 April. Iscălitură neînţeleasă
a Logofătului. Nicoară uricar. Pecete peste hîrtie.

4.

JSremia Moghilă, pentru „Cozma şi fratele său Toma şi sora
lui Draga, fiii Stancăi (Stanchi), şi popa Gavrii, fiul Liliţei (U-
liţi).

Marturi: fiii Constantin şi Alexandru, Nistor Ureache Vel
Vornic de Ţara-de-jos, Crăstea Vel Vornic de Ţara-de-sus ,
Ghiorghie pîrcălab de Hotin, Ghiorghii şi Ionaşco de Neamţ,
Manole" şi Avram Rodna de Roman, Văscan Orîş Hatman şi
pîrcălab d8 S u : e a v a , Bărnovschi Postelnic, Toader Veaveriţi

Spătar, Cărăiman Ceaşnic, Gligorie Stolnic, Simeon Stroici Vis
tier, Gherman Comis, Lupul Stroici Vel Logofăt. Scrie Arsenie
Nebojatco. Suceava, 7113, (1605) 24 Februar. Iscăleşte Stroici.
Pecete ruptă cu şnur roşu închis. Pergament.

5

Simion Moghilă, pentru «Crăstea fiul Soficăi (Jofichi) Tă lă ş -
măneasa, care dă a patra parte din satul C r ă u ţ i , cu moară pe
Drăguşana (na Drăgaşana), iui Andronic Vister pentru 300
de zloţi tătăreşti. Iaşi, 7115 (1607), Iunie 26. Iscălitura Dom
nului. Ureache Vel Vornic. Băseanul uricar.

6.

Ghiorghi Şfefan-Vodă, pentru Iordachle biv Vistier, care dă
ocina şi cumpărătura la Crăeşti, pe rîul (reaţia) negru, în Ţ i
nutul Neamţului, lui îonaşco Rusul Vel Vornic de Ţara-de-jos,
pentru 400 de lei.

1795), în care se spune că fratele lui Bogdan, «cnea
zul Constantin, după slujbele ce au făcut (în Rusia) au rămas
Ia Chiev». A avut doi fi i : Pavel şi Ion. Aceştia s'au întors în
Moldova, luînd şi porecla de Albotă. Pretind moşiile părinţilor
lor şi li se şi dau de c ă t r e Moise Movilă (document din Iaşi,
Sept. 7141 ( ? 1632.) Pavel Albotă a avut un fiu Toader (doc. 15
Iunie 7213), acesta are pe Şerban, poreclit şi Flondor (doc. 8
Ianuar 7230) , de la care vine — se spune — neamul Flondoreştilor.

Deci acel principe de Ostrog, Constantin, — Ureche îi zice
cneazul Constantin,Voevoda Chievschi(ediţia Kogălniceanu, 1872,
p.